
 

 

 
Žádost: 

 
Žádost o poskytnutí informací ze dne 25. 2. 2025 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve které žádáte: 
1) z jakého důvodu je stále zasílán tiskopis „Potvrzení o žití“ klientům pobírajícím důchod, když 

Česká správa sociálního zabezpečení spolupracuje se Sociální pojišťovnou Bratislava a navzájem 

si zasílají informace o důchodcích a jiných občanech, 
2) zda postačuje na tiskopisu „Potvrzení o žití“ ověřený podpis od Matriky nebo Obecního úřadu.  

 
Odpověď: 

 

ad 1) Dohoda o spolupráci v oblasti dvoustranné elektronické výměny údajů mezi Českou správou 
sociálního zabezpečení (dále "ČSSZ") a slovenskou Sociální pojišťovnou (dále "SP"), jejímž předmětem 

je vzájemná elektronická výměna údajů potřebných pro provádění sociálního pojištění mezi Českou 
republikou a Slovenskou republikou, která mimo jiné, obsahuje i výměnu údajů osob, kterým ČSSZ a SP 

vyplácí důchody z jednoho státu do druhého, byla uzavřena dne 8. 10. 2021. 
Výplata důchodu je od 1. 1. 2022 prováděna v souladu s ustanovením § 116 odst. 4 zákona  

č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, které zní: "Byl-li mezi orgánem 

sociálního zabezpečení České republiky a příslušným orgánem sociálního zabezpečení jiného státu, 
v němž se oprávněný uvedený obvykle zdržuje, sjednán způsob ověřování žití oprávněného pravidelnou 

výměnou potřebných údajů v elektronické podobě, vyplácí se dávka důchodového pojištění zpětně 
v měsíčních lhůtách určených plátcem dávky; potvrzení o žití zasílá oprávněný plátci dávky jednou 

ročně." ČSSZ je orgánem prováděcím, nikoli výkonným, a je proto povinna se při své činnosti řídit 

výhradně platnou legislativou. 
 

ad 2) Vlastnoruční podpis důchodce/příjemce sirotčího důchodu nebo opatrovníka ověřuje cizozemský 
orgán, úřad, instituce apod., který je podle vnitrostátních předpisů státu bydliště důchodce/příjemce 

sirotčího důchodu nebo opatrovníka oprávněn úředně ověřovat podpisy občanů (např. místní, obecní, 
městský úřad, radnice, matrika, příp. místní pobočka instituce odpovědná za důchodové pojištění apod.). 

Vlastnoruční podpis může být ověřen i českým zastupitelským úřadem (velvyslanectvím, konzulátem) 

v cizině. 
 

 

 

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
Odbor realizace výplat pojistných dávek a exekučních srážek 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 


